
Oggetto:  PNRR M6C1 1.1-Case della Comunità e presa in carico della persona e M6C1 1.3-
Rafforzamento  dell'assistenza  sanitaria  intermedia  e  delle  sue  strutture  (Ospedali  della
Comunità). Delibera a contrarre e di aggiudicazione per la fornitura di n. 1 sonda ecografica
cardiologica  e  relativo  software  per  la  Casa  della  Comunità  di  Cesano   (CUP
E94E21040910002), n.1 Letto da visita ginecologico e n. 6 Letti da visita per la Casa della
Comunità di Desio (CUP E44E21048200002), n. 5 Letti da visita per la Casa della Comunità di
Seregno (CUP E44E21053050002),  n.  1 Frigorifero farmaci per la Casa della Comunità di
Vimercate (CUP E44E21053050002) - Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica
Istruttore della pratica: Giuseppina Giovanna Grillo 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 974 del 10-09-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  PNRR M6C1 1.1-Case della Comunità e presa in carico della persona e M6C1 1.3-
Rafforzamento  dell'assistenza  sanitaria  intermedia  e  delle  sue  strutture  (Ospedali  della
Comunità). Delibera a contrarre e di aggiudicazione per la fornitura di n. 1 sonda ecografica
cardiologica  e  relativo  software  per  la  Casa  della  Comunità  di  Cesano   (CUP
E94E21040910002), n.1 Letto da visita ginecologico e n. 6 Letti da visita per la Casa della
Comunità di Desio (CUP E44E21048200002), n. 5 Letti da visita per la Casa della Comunità di
Seregno (CUP E44E21053050002),  n.  1 Frigorifero farmaci per la Casa della Comunità di
Vimercate (CUP E44E21053050002) - Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO il  Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione del
personale e del patrimonio alla ASST Brianza a seguito di costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori;

PREMESSO che  la  D.G.R.  n.  XI/6027  del  01  marzo 2022 ad  oggetto  “Programma regionale
straordinario  investimenti  in  sanità  –  Ulteriori  determinazioni  conseguenti  alle  deliberazioni  di
Giunta  Regionale  n.  XI/5161/2021  e  XI/5941/2022  –  Investimenti  in  strutture  territoriali”  ha
approvato, come da piano formulato dalle ATS competenti per territorio, il riparto delle risorse da
assegnare  agli  Enti  del  SSR,  per  complessivi  €  43.000.000,00,  rinviando  a  successivo
provvedimento della DGW le relative assegnazioni ed impegni di spesa;

PRESO ATTO con D.G.R. n. XI/6080 del 07 marzo 2022 sono state approvate le localizzazioni dei
terreni  e  degli  immobili  destinati  alla  realizzazione  delle  Case  della  Comunità  (CDC)  e  degli
Ospedali di Comunità (ODC) della Regione Lombardia, tra cui l’ASST Brianza; 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 6 relativa
alla  Salute,  ha  previsto  la  costituzione  di  reti  di  prossimità  e  il  potenziamento  dell’assistenza
territoriale e domiciliare, individuando due tipologie di strutture: Case della Comunità (CDC) e
Ospedali di Comunità (ODC);

VISTA la D.G.R. n. XI/5373 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato disposto di attivare i servizi di
almeno due Case della Comunità e di un Ospedale di Comunità in ciascuna delle ATS lombarde già
a partire  dal  31 dicembre 2021 e la  LR n.22 /2021 che prevede che il  40% degli  Ospedali  di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Comunità e Case di Comunità debba essere realizzata entro il 2022, il successivo 30% nel 2023 e il
restante 40% nel 2024;

APPURATO che la D.G.R. n. XI/6426 del 23 maggio 2022 avente ad oggetto "Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC” – Approvazione del
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi,  con ripartizione
delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC,  ha  confermato  l’esecuzione  degli
interventi previsti da ASST Brianza nel territorio di competenza; 

PRESO ATTO dei Decreti D.G.W. n.11389 del 01 agosto 2022 e n. 11696 del 04 agosto 2022 di
assegnazione dei contributi e impegno di spesa a favore dei beneficiari, tra cui l’ASST Brianza, di
tutti  i  progetti  precedentemente approvati  nel  Piano Operativo Regionale (POR) con D.G.R. n.
XI/6426 del 23 maggio 2022 sopra citata; 

RICHIAMATE: 
-la D.G.R. n. XII/62 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
PNRR  -  Missione  6  Component  1  e  Component  2  e  PNC”  –  Presa  d’atto  delle  proposte  di
rimodulazione  del  Piano Operativo  Regionale  (POR) approvato  con D.G.R.  n.  XI/6426/2022 e
contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di
finanziamento PNRR/PNC e fondi regionali – individuazione dei soggetti attuatori esterni;
-  la  D.G.R.  n.  XII/2562  del  17  giugno  2024  avente  ad  oggetto  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Presa d’atto degli esiti del
tavolo istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo
Regionale II Rimodulazione – Approvazione dell’aggiornamento del Piano Operativo Regionale”;
- la Circolare RGS “recante istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo
delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR” – Circolari /2022/09/ Allegato – alla
Circolare- del 10 febbraio-2022-n.9-istruzioni-Tecniche –Sigeco-PNRR.pdf ;

PRESO ATTO dei Decreti D.G.W.:
-  n.  7796 del  25 maggio  2023 “Progetti  PNRR MISSIONE 6 SALUTE – Approvazione  delle
indicazioni operative per i soggetti attuatori esterni e per il soggetto attuatore (RL) in merito al
processo di rendicontazione ed ai relativi controlli”;
 - n. 10213 del 06 luglio 2023 “Progetti PNRR MISSIONE 6 SALUTE – Approvazione delle linee
guida per la liquidazione dei fondi ai soggetti attuatori esterni di cui MISSIONE 6 – COMPONENT
1 E 2 – PNRR;

CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare alle disposizioni regionali e la necessità di procedere
all’acquisizione  di  apparecchiature  biomedicali  per  apparecchiature  individuate  con  la
collaborazione dei Direttori di Distretto in funzione delle indicazioni della Direzione Strategica di
questa  ASST  da  destinare  alle  Case  della  Comunità  ed  agli  Ospedali  di  Comunità  per  il
potenziamento e riorganizzazione dei servizi territoriali;

PRESO  ATTO che  tra  le  necessità  di  acquisizione  di  tecnologie  medicali  indispensabili
all’allestimento della Casa della Comunità di Desio e Seregno rientrano le seguenti dotazioni:

TECNOLOGIA CDC CUP
n.1 Sonda ecografica cardiologica Cesano Maderno E94E21040910002

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



n.1 Letto da visita ginecologico
Desio E44E21048200002

n.6 Letti da visita 
n.5 Letti da visita Seregno E24E21045190002
n.1 Frigorifero Farmaci Vimercate E44E21053050002

PRESO ATTO quindi che nel complesso, per l’allestimento delle Case della Comunità sopra citate,
vi è la necessità di acquisire:

a) n. 1 Sonda ecografica cardiologica 
b) n. 1 Letto da visita ginecologico
c) n. 11 Letti da visita 
d) n. 1 Frigorifero farmaci

RICHIAMATE le linee di indirizzo sugli acquisti delle Aziende sancite dalla D.G.R. n. XII/1827
del 31 gennaio 2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno
2024 e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli Enti
Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip spa
e/o dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA spa; 
 
TENUTO CONTO che:
-  per l’acquisizione di n.1 Frigorifero farmaci è attiva e ancora capiente la Convenzione ARIA
2021_028 Frigo emoteche, frigoriferi, congelatori e servizi connessi - Lotto 9 stipulata tra ARIA spa
e la società ACF Italia S.r.l. con socio unico ed il prodotto risulta adeguato a soddisfare le esigenze;
-per l’acquisto di n.1 Letto da visita ginecologico è attiva e ancora capiente la Convenzione ARIA
2023_031 Arredi Sanitari per reparti degenza e ambulatori - Lotto 8 -Sub. Lotto 4, stipulata tra
ARIA spa e la società Malvestio spa con socio unico ed il prodotto risulta adeguato a soddisfare le
esigenze;
-per l’acquisto di n.11 Letti da visita è attiva e ancora capiente la Convenzione ARIA 2023_031
Arredi Sanitari per reparti degenza e ambulatori - Lotto 8 -Sub. Lotto 2, stipulata tra ARIA spa e la
società Malvestio spa con socio unico ed il prodotto risulta adeguato a soddisfare le esigenze;

RICHIAMATA inoltre la delibera n. 749 del 31 luglio 2024 con cui l’ASST Brianza ha affidato
alla società Ge Medical System Italia spa la fornitura di n.  2 ecotomografi  e relativi  accessori,
quotando anche le diverse opzioni  implementabili,  tra  cui anche la  sonda cardiologica richiesta
mod.  M5Sc-D e  i  pacchetti  software  correlati  (CW doppler,  ECG kit,  ECG cavi,  TVI)  per  un
importo complessivo pari a € 9.100,00 IVA esclusa, nella quale è prevista entro 24 mesi dalla data
della delibera di aggiudicazione la possibilità di estendere la fornitura al soggetto aggiudicatario alle
medesime condizioni fino ad un importo pari a € 139.000,00 IVA esclusa e vi è tuttora capienza per
poter procedere nell’estensione;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento delle seguenti forniture:

a) di estendere a favore della società Ge Medical System Italia spa la fornitura di n.1 sonda
ecografica cardiologica mod. M5Sc-D e i pacchetti software correlati (CW doppler, ECG
kit, ECG cavi, TVI), per un importo complessivo di € 9.100,00 IVA esclusa pari a € 9.555,00
IVA 5% inclusa;

b) di aderire alla Convenzione ARIA 2023_031 Lotto 8 -Sub. Lotto 4 per la fornitura di n.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Letto da visita ginecologico cod. prodotto 349600 fornito dalla società Malvestio spa con
socio unico, ratificando l’ordinativo di fornitura n. 189222505 del 9 settembre 2024 emesso
tramite la piattaforma telematica NECA di ARIA per un importo di € 1.600,00 IVA esclusa
pari a € 1.952,00 IVA 22% inclusa;

c) di aderire alla Convenzione ARIA 2023_031 Lotto 8 -Sub. Lotto 2 per la fornitura di n.11
Letti  da vista cod. prodotto 349400 fornito dalla società Malvestio spa con socio unico,
ratificando l’ordinativo di fornitura n. 189262554 del 10 settembre 2024 emesso tramite la
piattaforma telematica NECA di ARIA per un importo di €9.900,00 IVA esclusa pari a €
12.078,00 IVA 22% inclusa;

d) di  aderire  alla  Convenzione  ARIA 2021_028 Lotto  9  per  la  fornitura  di  n.1  Frigorifero
farmaci  mod.  PSV600-TCH  fornito  dalla  società  ACF  Italia  S.r.l.  con  socio  unico,
ratificando l’ordinativo di fornitura n. 189275900 del 10 settembre 2024 emesso tramite la
piattaforma telematica NECA di ARIA per un importo di € 2.099,99 IVA esclusa pari a €
2.561,99 IVA 22% inclusa;

PRESO ATTO che l’acquisizione di tali tecnologie è interamente finanziata dall’Unione Europea -
Next Generation EU e che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi
di  € 22.699,99 IVA esclusa pari  a  €  26.146,99 IVA 5% e 22 % inclusa,  imputati  come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2024
TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389CES 9.555,00€
TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389DES 8.540,00 €
TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2203782SER 5.490,00 €
TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389VIM 2.561,99 €

TOTALE 26.146,99 €

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

PRESO ATTO di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del
RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870
del 26/10/2022:
- per le apparecchiature destinate alla Casa della Comunità di Desio e Cesano Maderno, la Dott.ssa
Francesca Ceccon, Direttore SC Distretto di Desio;
-per le apparecchiature destinate alla Casa della Comunità di Seregno, la Dott.ssa Roberta Brenna,
Direttore SC Distretto di Seregno;
-  per  le  apparecchiature  destinate  alla  Casa  della  Comunità  di  Vimercate,  la  Dott.  ssa  Carmen
Papotti, Direttore f.f. SC Distretto di Vimercate;

VISTA la proposta n. 974/2024 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento; 

EVIDENZIATO che:
 -  il  presente  provvedimento  viene  emanato  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dalla  disciplina

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle condizioni da adottare al fine di non arrecare un
danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 852/2020, in
coerenza con i  principi e gli  obblighi relativamente al  principio del “Do No Significant Harm”
(DNSH) e, ove applicabili, ai principi del tagging climatico e digitale, e nel rispetto degli obblighi
in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, gender equality e tutela
dei diversamente abili;
 -  il  presente  provvedimento  viene  emanato  nel  rispetto  degli  interessi  finanziari  dell’Unione
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto
disciplinato  nei  Regolamenti  UE/EURATOM  n.  1046/2018/1046  e  UE  n.  241/2021,  nonché
coerentemente con quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione
Lombardia;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate: 

1) di procedere pertanto all’affidamento delle forniture:

a) di  estendere a favore della  società  Ge Medical  System Italia spa con sede legale in  via
Galeno 36, 20126 Milano (MI) - C.F. 93027710016 e P.IVA 03663500969 la fornitura di n.1
sonda ecografica cardiologica mod. M5Sc-D e i pacchetti software correlati (CW doppler,
ECG kit, ECG cavi, TVI), per un importo complessivo di € 9.100,00 IVA esclusa pari a €
9.555,00 IVA 5% inclusa;

b) di aderire alla Convenzione ARIA 2023_031 Lotto 8 -Sub. Lotto 4 per la fornitura di n.1
Letto da visita ginecologico cod. prodotto 349600 fornito dalla società Malvestio spa con
sede legale in via Marconi, 12/D – 35010 Villanova di Camposampiero (PF) C.F. e P.IVA
00197370281  ratificando  l’ordinativo  di  fornitura  n.  189222505  del  9  settembre  2024
emesso tramite la piattaforma telematica NECA di ARIA per un importo di € 1.600,00 IVA
esclusa pari a € 1.952,00 IVA 22% inclusa;

c) di aderire alla Convenzione ARIA 2023_031 Lotto 8 -Sub. Lotto 2 per la fornitura di n.11
Letti da visita cod. prodotto 349400 fornito dalla società Malvestio spa con sede legale in
via Marconi, 12/D – 35010 Villanova di Camposampiero (PF) C.F. e P.IVA 00197370281
ratificando l’ordinativo di fornitura n. 189262554 del 10 settembre 2024 emesso tramite la
piattaforma telematica NECA di ARIA per un importo di € 9.900,00 IVA esclusa pari a €
12.078,00 IVA 22% inclusa;

d) di  aderire  alla  Convenzione  ARIA 2021_028  Lotto  9  per  la  fornitura  di  n.1  frigorifero
farmaci mod. PSV600-TCH aggiudicato alla società ACF ITALIA S.r.l. a socio unico con
sede  legale  in  via  IV  Novembre,  52  –  21020  Taino  (VA)  C.F.  e  P.IVA 01404390039
ratificando l’ordinativo di fornitura n. 189275900 del 10 settembre 2024 emesso tramite la
piattaforma telematica NECA di ARIA per un importo di € 2.099,99 IVA esclusa pari a €
2.561,99 IVA 22% inclusa;

2) di dare atto che l’acquisizione di tali attrezzature è interamente finanziata dall’Unione Europea

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Next Generation EU e che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi
di  € 22.699,99 IVA esclusa pari  a  €  26.146,99 IVA 5% e 22 % inclusa,  imputati  come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2024
TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389CES 9.555,00€
TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389DES 8.540,00 €
TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2203782SER 5.490,00 €
TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389VIM 2.561,99 €

TOTALE 26.146,99 €

3) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023,
dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC
in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022:
- per le apparecchiature destinate alla Casa della Comunità di Desio e Cesano Maderno, la Dott.ssa
Francesca Ceccon, Direttore SC Distretto di Desio;
-per le apparecchiature destinate alla Casa della Comunità di Seregno, la Dott.ssa Roberta Brenna,
Direttore SC Distretto di Seregno;
-  per  le  apparecchiature  destinate  alla  Casa  della  Comunità  di  Vimercate,  la  Dott.  ssa  Carmen
Papotti, Direttore f.f. SC Distretto di Vimercate;

4) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai  sensi dell'art.  l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

5)  di  dare atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990,  responsabile  del  progetto  è  l’Ing.
Daniela  Motta,  Direttore  S.C.  Ingegneria  Clinica  e  che  l’istruttore  della  pratica  del  presente
provvedimento è l’Ing. Giuseppina Giovanna Grillo, Collaboratore Tecnico in servizio presso la
medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-10-08T15:10:51+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 339c896cbd941c04fb80434b300ca166d9e2c166


		2024-10-08T15:11:06+0200
	protocollo




